UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

CAMPUS CAPITÃO POÇO

CURSO DE BACHARELADO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE DO CURSO DE

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

07 de fevereiro de 2024

 1

Aos sete dias do mês de fevereiro de 2024, às 16h:15min, mediante prévia convocação, realizou-2

se, na Sala de Reuniões do Bloco 2 da UFRA Campus Capitão, a REUNIÃO DO NÚCLEO 3

DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE BACHARELADO SISTEMAS DE 4

INFORMAÇÃO, CAMPUS CAPITÃO POÇO, constituído por: Prof. Fabrício Wickey da Silva Garcia, 5

Prof. Cimélio Amaral Pereira, Profª. Eulália Carvalho da Mata, Prof. Carlos Jean Ferreira de 6

Quadros, Prof. Edson Koiti Kudo Yasojima, Prof. Roberto Yuri da Silva Franco e Prof. Carlos Alberto 7

de Albuquerque Silva. Sob a presidência do Coordenador do curso, Prof. Wanderson Cunha 8

Pereira, estavam presentes os membros Prof. Fabrício Wickey da Silva Garcia, Prof. Cimélio Amaral 9

Pereira, Profª. Eulália Carvalho da Mata, Prof. Carlos Jean Ferreira de Quadros e Prof. Edson Koiti 10

Kudo Yasojima. Neste dia, a reunião do NDE ocorreu para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 11

Reavaliar e aprovar a solicitação de abertura de concurso público de professor efetivo para 12

a área de Sistemas de Informação Aplicados. Para a abertura dos trabalhos, o presidente 13

informou que após a solicitação do Prof. Cimélio Amaral para novo redimensionamento docente, no 14

intuito de que a disciplina de Inovação e Empreendedorismo fosse substituída por outro 15

componente curricular para assim reestabelecer sua carga horária docente nos cursos de 16

Licenciatura em Computação e Sistemas de Informação, que o formulário de solicitação de abertura 17

de concurso para a área de Sistemas de Informação Aplicados fosse retificado. Com a retificação, 18

a referida disciplina se tornaria de responsabilidade do docente em questão. Após a apresentação 19

do quadro de redimensionamento dos docentes dos cursos anteriormente mencionados e visto que 20

a área de Sistemas de Informação Aplicados não perderia suas características de carga horária 21

anual (20hs) e semanal (12hs nos ímpares e 8hs nos pares) e que também não impactaria na 22

estrutura e perfil desejados aos cursos, o formulário foi aprovado por unanimidade entre os 23

membros presentes. Ressalta-se que a decisão dos membros do NDE excluiu a decisão anterior 24

realizada na reunião do dia 11/01/2024. Desta maneira, a área de Sistemas de Informação 25

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

CAMPUS CAPITÃO POÇO

CURSO DE BACHARELADO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE DO CURSO DE

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

07 de fevereiro de 2024

Aplicados ficou com os componentes Gestão da Informação e do Conhecimento; Auditoria e 26

Segurança de Sistemas; Sistemas de Apoio à Decisão; Gerência de Projetos; Laboratório para 27

Produção e Avaliação de Software Educacional; Gerenciamento de Sistemas de Informação; 28

Sistemas de Informação Geográficas; Sistemas Colaborativos; Sistemas Distribuídos; e disciplinas 29

afins da área do concurso. Com a referida proposição acatada pelos membros do colegiado, o Profº 30

Cimélio Amaral passa a ser o docente responsável pela disciplina de Inovação e 31

Empreendedorismo nos cursos de LC e SI, juntamente com as demais disciplinas de sua 32

responsabilidade nesses cursos, sua carga horária passa a ser de 18hs anuais, distribuídas em 33

10hs nos semestres ímpares e 8hs nos semestres pares. Nada mais havendo a tratar, o presidente 34

declarou encerrada a sessão às 17h:03min. Para constar, eu, Prof. Wanderson Cunha Pereira, 35

lavrei a presente ata, que após ser lida, aprovada e assinada pelos demais membros, será por mim 36

assinada. 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/02/2024

ATA Nº 3/2024 - CPP-CCBSI (15.26.19.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/02/2024 18:28 )
CARLOS JEAN FERREIRA DE QUADROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CPP (15.26.19)

Matrícula: 2316527

 (Assinado digitalmente em 15/02/2024 20:59 )
CIMELIO AMARAL PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CPP (15.26.19)

Matrícula: 2368123

 (Assinado digitalmente em 15/02/2024 14:05 )
EDSON KOITI KUDO YASOJIMA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CPP (15.26.19)

Matrícula: 2328055

 (Assinado digitalmente em 15/02/2024 11:16 )
EULALIA CARVALHO DA MATA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CPP (15.26.19)

Matrícula: 3074292

 (Assinado digitalmente em 15/02/2024 11:14 )
FABRICIO WICKEY DA SILVA GARCIA

COORDENADOR

CPP-CCBSI (15.26.19.04)

Matrícula: 1275488

 (Assinado digitalmente em 19/02/2024 16:04 )
WANDERSON CUNHA PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CPP-CCBSI (15.26.19.04)

Matrícula: 2132978

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2024 ATA 15/02/2024 b5dd3044e2

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf